
Obsah

První kniha 5
I. O  doporučení osoby 5

\ \ .  O  svědectvích milosti 8
HL O druhém svědku 9
IV. O třetím svědku 12
V. O znameních a ozdobách duchovního nebe 14

VI. Vytrvalá spravedlnost 15
VII. O  je j í  horlivosti pro duše 16

VI 11. O je j í  soucitné lásce 18
IX. O  je j í  podivuhodné zdrženlivosti 19
X. O  je jím  daru důvěry 20

XI. O  pokoře a mnoha dalších ctnostech 22
XII. O zjevnějších svědectvích duchovního nebe 27

XIII. O několika zázracích 29
XIV. O zvláštních přednostech milostí, které j í  Bůh udělil 31
XV. Jak j i  Pán nu til psát tuto kn ížku  3 4

XVI. O některých svědectvích, kterými j í  Pán
dal jistotu prostřednictvím zjevení druhých 35

XVII. O  je jím  ještě důvěrnějším přib lížení se k  Bohu 40

Druhá kniha 42
Obsah druhé knihy 42

I. Cesta, ve které j i  Pán navštívil p rv n í
jako  Vycházející z  výsosti 43

II. O osvícení srdce 44

381



III. O tělesném přebývání Pána 46
IV. O jizváchy je z  byly vtisknuty do jejího srdce 48
V. O ráně lásky 50

VI. O vzneseném navštívení na svátek Narození 52
VII. O znamenitém spojení je j í  duse s Bohem 54

WW. ja k  je jí duse byla ještě vroucněji vtažena do Boha 55
IX. O nerozlučném spojení je j í  duše s Bohem 57
X. O  božském vtékání 58

XI. O jednom pokušení 59
XII. O snášení lidské křehkosti 61

XIII. O hlídání sklonů 61
XIV. O soucitu duše 62
XV. O odplatě milosti 63

XVI. O milostivých důkazech na svátek
Narození Páně a na Hromnice 64

XVII. O božském mírnění 67
XVIII. O otcovském poučování 68

XIX. O chvále Boží laskavosti 68
XX. O zvláštních darech milosti 70

XXI. Jak působilo patření na Boha 72
XXII. Díkůčinění za obdržené milostí

je ž  konala v určitých dobách 74
XXIII. Doporučení tohoto spisu 81

Třecí kniha 82
Úvod ke třetí knize 82

I. O zvláštní lásce k  Matce Boží 83
II. O prstenech duchovního zasnoubení 84

III. O důstojnosti utrpení 84
IV. O pohrdání pozemskými požitky 85
V. Jak se Pán sklání ke zkroušené duši 86

VI. O Pánově soucitu 87
VII. Pět částí mše svaté 88

382



Vili. O  rozdávaní božské milosti 89
IX. O  třech obětováních 92
X. O jednom  odpustku a o touze po Boží vůli 93

XI. O projasnění k  němuž dochází milostí 95
XII. O dokonalém smíření 9 6

XIII. O dvou způsobech smíření 97
XIV. O stromu lásky 99
XV. O plodu sm utku a duchovního přijím ání 100

XVI. O vlídnosti Pána a o účasti na milosti 103
XVII. O  přípravě na přije tí Kristova Tela

a o některých jiných cvičeních 105
XVIII. Představení и trůnu nebeské královny 113

XIX. O zvláštním p řiln u tí k  Bohu pro
pozdravení nejblahoslavenějsí Panny 115

XX. Jak nějaká nemoc nahrazuje nedbalosti 115
XXL O trojnásobném požehnání 116

XXII. Účinnost úmyslu p ři modlitbě žalm ů 117
XXIII. O službě božského Srdce 117
XXIV. O bohatství duse z  božského Srdce 118
XXV. O hrobu Pána v duši 120

XXVI. O  sevření v Pánově těle 121
XXVII. Jak se m á lnout k  Pánu a ja k  ho zdravit 122

XXVIII. O  některých poučeních, je ž  dostala v duchu,
a o několika slovech božského oficia 122

Čtvrtá kniha 132
Úvod ke čtvrté knize 132

I. O přípravě na Narození Páně 133
II. O vigilii Narození Páně 134

III. O přesladkém narození Pána 142
IV. O  svátém apoštolu a evangelistu Janovi 145
V. O  pozdravení Ježíšova jm éna  na svátek Obřezání 152

VI. O  trojnásobné oběti na svátek Zjevení Páně 154

383



VII. O úcté ke tvári Pána 157
Vili. O  svaté panně a mučednici Anežce 159

IX. O  očišťování nejblahoslavenějsí Panny M arie 160
X. O  svátém papeži Řehořovi 164

XI. O  nosem svátém otci Benediktovi. Jak jsou
šťastni ti, k teří věrně dodržují řeholní pravidla 166

XII. O  Zvěstování Páně 167
XIII. O  úmyslech, je z  se m a jí obětovat za  církev 171
XIV. O  stavbě archy 173
XV. O  úlevě v potížích 176

XVI. Jak jsou dobré skutky zapisovány a ja k  m ají
být vykonány ve spojení s utrpením Krista 179

XVII. O  jednom  obětování Pána
za  duši Gertrudy a o třech vítězstvích 182

XVIII. O skutcích duchovního milosrdenství 184
XIX. O obětování za církev 185
XX. O vykoupení Kristova chování 186

XXL O Pánové hostině 187
XXII. Jak je  užitečné vzpom ínat na utrpení Pána 189

XXIII. Jak uctivé zacházet s Pánem
a ja k  mu poskytnout přístřeší 190

XXIV. O přije tí poklekání 196
XXV. O oficiu na Zelený čtvrtek 197

XXVI. O svátém Velkém pátku  202
XXVII. O zmrtvýchvstání Pána 205

XXVIII. O zkoušce řeholního života 2 0 7
XXIX. O obnově duchovního sňatku 209
XXX. O duchovní plodnosti 209

XXXI. Jak j e  to užitečné svěřit všechny své skutky Bohu 210
XXXII. V  oktávu zmrtvýchvstání Páně.

Jak dostala Ducha Svatého 211
XXXIII. O větší litanii na Markovy dny 212
XXXIV. O  svátém Janu před  Latinskou bránou 213

384



XXXV. O přípravě před slavností nanebevstoupení Páně 214
XXXVI. O vznesené slavnosti nanebevstoupení Páně 218

XXXVII. O přípravě na svátky Ducha Svatého 221
XXXVIII. O medovém proudu seslání Ducha Svatého 222
XXXIX. O svátku Nejsvětějsí Trojice 225

XL. O svátém Janu Křtiteli 227
XLI. O svátém papeži Lvu  228

XLII. O  svátých apoštolech Petru a Pavlovi 229
XLIII. O svaté panně M arkétě 230
XLI V. O  svaté M arii Magdaléně 232

XĽV. O svátém apoštolu Jakubovi 2 3 4
XLVI. O nanebevzetí nejblahoslavenější Panny 235

XLVIL O svátém opatu Bernardovi 246
XLVIII. O  důstojnosti sv  Augustina,

D om inika a Františka 248
XLIX. O narození nejblahoslavenější Panny 251

L. O důstojnosti svátého Kříže 255
LI. O  andělech 258

LIL N a  svátek sv. Voršily a jejích družek 259
Lili. O slavnosti Všech svátých 262
LI V. O svaté Alžbětě 265
ĽV. O  svaté panně a mučednici Kateřině 265

LVI. O svátku posvěcení chrámu 2 6 6
LVI I. Při posvěcení kaple 269

Dodatek O jedné mši, kterou Pán Ježíš osobně zpíval 
v nebi jedné panně jm énem  Gertruda, 
je ž  dlela ještě v těle 271

Pátá kniha 280
Úvod do páté knihy 280

I. O slavném úm rtí ctihodné p a n í
a abatyše G. blahé pam ěti 280

IL O  duši E., kterou Pán srovnával s lilií 2 9 6

385



III. O duli G.у je z  byla zasvícena
nejblahoslavenější Panně 297

IV. O blažené smrti pěvkyně M ., zboznépaměti 300
V. O duších M. a E. у které byly sestrami 310

VI. O duši S.у je jíž  spočinutí
v klíně Pána bylo u ž  předem ukázáno 312

VII. O blažené smrti sestry M . 314
VIII. O duši sestry M. B.t které prospěla modlitba přátel 316

IX. O duších sester G. a S., kterým Pán
prokázal dobrodiní podobným způsobem 318

X. O jedné sestře, která odtud
odcházela s vroucí touhou 321

XI. O duši bratra S., který byl za svou
dobrotu potěšován v hodině smrti 323

XII. O duši bratra H., který byl
odměněn za svou věrnost 324

XIII. O duši bratra Jana, který byl
potěšován za věrné práce 327

XIV. O duši bratra Th., který děkoval za dobrodiní 328
XV. O duši bratra E, kterému

prospívala zbožná modlitba 329
XVI. O jedné duši, která na přím luvu Gertrudy

získala podíl na modlitbě církve 330
XVII. O osvobození duší rodičů

a příbuzných těch, kdo pa tří ke komunitě 332
XVIII. O účinnosti velkého žaltáře 333

XIX. O jedné duši, které pomohl velký žaltář 334
XX. O rozmnožení obětované zásluhy 339

XXL O zásluze dobré vůle 340
XXII. O trestu těch, kteří reptají z  neposlušnosti 340

XXIII. Rostoucí touha po smrti 342
XXIV. Přípravy na odchod na smrt 344
XXV. O šípu lásky 344

386



XXVI. Jak verné Bůh uchovává přípravu duše,
kterou u z  jednou vykonala 3 4 6

XXVII. O zvláštní přípravě na smrt 3 4 6
XXVIII. O útěše od Pána a od svátých 352

XXIX. O věrných příslibech Pána 353
XXX. O  líbezném pokoji 355

XXXI. doplnění, je ž  se zalíbilo
nejblahoslavenější Panně 359

XXXII. Jak j í  byla předem ukázána je j í  sm rt 361
XXXIII. Doporuěení a přijetí této knihy 363
XXXIV. Obětování této knihy 365
XXXV. Závěr této knihy 3 6 6

Anselm Mansera OSB
Náčrt života svaté Gertrudy Veliké 368

Posel božské lásky 375

387


